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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací programového vybavení pro
CAN FD Gateway. Jednotka je určena zejména pro použití jako testovací zařízení
v automobilovém průmyslu, kdy jejím úkolem je blokovat, přeposílat, nebo modifikovat
zprávy mezi dvěma CAN FD sítěmi. Pravidla pro práci se zprávami určuje třetí – ří-
dicí CAN FD síť. Tato práce se zabývá vývojem aplikace nejdříve v simulaci, následně
i implementací verze pro skutečný hardware s mikrokontrolérem firmy Cypress. Pro
simulaci i reálnou aplikaci je navržena série testů pro ověření funkčnosti celé aplikace.
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Abstrakt

This diploma thesis discusses realization of CAN FD Gateway Software. The unit is
intended for testing purposes in automotive. Its task is to block, pass or modify mes-
sages bewtween two CAN FD networks. Rules applied on messages are determined by
third – control CAN FD network. This thesis discusses realisation of the application
first as a simulation, later with implementation on real hardware with Cypress micro-
controller. For simulation and real application a series of tests is designed in order to
verify functionality of the application.
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1 Úvod

Automobilový průmysl jde vývojem neustále kupředu, což zvyšuje nároky na přenos
dat uvnitř automobilu. Proto je nejvíce používaným komunikačním protokolem CAN –
Controller area network, který v rámci modernizace má novou verzi CAN FD – CAN
with flexible data rate. Ten umožňuje vyšší přenosovou rychlost pouze s malou změnou
již použitého hardwaru. Nyní tedy mnoho automobilek začíná implementovat CAN FD.

Automobily ale musí projít mnoha náročnými testy, aby byly splněny všechny po-
žadavky. Testování hotových aut je ale drahé, takže jsou také vyvíjeny simulace celého
auta a jeho komponent. Proto je v této práci navrhnuto řešení programového vybavení
CAN FD Gateway – most mezi dvěma sítěmi, které jsou řízeny ze třetí sítě. Ta pak
určuje, které zprávy se budou blokovat, přenášet či modifikovat. Toto zařízení pak může
sloužit jako nástroj pro záměrné uvedení jiné komponenty auta do chybového stavu a
ověření její funkčnosti.
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2 Rozbor problematiky

2.1 Motivace

V dnešních automobilech je mnoho komponent, které společně komunikují a zajiš-
ťují tak správný a bezpečný chod automobilu po mnoho let. Proto auta musí projít
mnoha náročnými testy od mechanických testů odolnosti proti nárazu až po důkladné
otestování každé elektronické součásti auta tak, aby bylo vyhověno všem normám. Pro-
tože je testů mnoho, existují v automobilkách testovací systémy, které simulují veškeré
komponenty auta, snaží se navodit kritické situace a zjišťují reakce auta. Ne u každé
komponenty však lze navodit snadno chybový stav, proto tématem této práce je jed-
notka, která na komunikačním protokolu CAN (resp. jeho nové verzi CAN FD) je
schopná zprávy mezi dvěma sítěmi blokovat, modifikovat, nebo propouštět – a tím je
pak jednoduše možné navodit chybový stav jiné jednotky. Je tedy možné simulovat
odpojení některých jednotek ze sítě, nebo jejich komunikaci záměrně zarušit, posílat
nesmyslná data, nebo i data platná, ale chybná.

2.2 Analýza funkcionalit aplikace

Dle zadání bylo třeba vytvořit aplikaci, která funguje jako Gateway na komunikačním
protokolu CAN. Protože vývoj jde neustále dopředu, vyvíjí se i CAN - s novou verzí
značenou CAN FD (Flexible Data-rate - ISO 11898-1 ).

Gateway, neboli brána je zařízení, které odděluje dvě sítě pracující s ne nutně od-
lišnými komunikačními protokoly [1]. V rámci aplikace pak existují 2 FD CAN sítě,
kde v rámci jedné sítě si jednotky vyměňují CAN rámce. Úkolem gateway je pak tyto
2 sítě propojit - přeposlat zprávy a dle požadavků rámce zablokovat, propustit, nebo
modifikovat určitým způsobem.

Pravidla určuje třetí FD CAN rozhraní, které dostává od systému příkazy, které
rámce mají být blokovány/propouštěny/modifikovány. Je zde také požadavek, aby ně-
která pravidla byla aktivní jen po určitou dobu (dobu určenou časem, nebo počtem
rámců).
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2.2 Analýza funkcionalit aplikace

Další požadavky jsou:

∙ Přenositelnost na jiné HW platformy

∙ Podpora manipulace až s 8 CAN FD zprávami současně

∙ Implementace CRC aplikační vrstvy (správné i záměrně chybné)

∙ Statistiky – počet přenášených zpráv

∙ Důkladné otestování

Obr. 1 Blokové schéma aplikace. Vyznačené zapojení do tří FDCAN sítí - 1, 2 a řídicí.
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2 Rozbor problematiky

2.3 Komunikační protokol CAN

2.3.1 Princip protokolu

CAN je protokol vyvinutý firmou Bosch v roce 1983 a oficiálně vydán v roce 1986.
V pozdější verzi 2.0 byl vydán v roce 1991 (verze 2.0A se standardním 11 bit iden-
tifikátorem a 2.0B s rozšířeným 29 bit identifikátorem). Hlavní oblastí aplikace CAN
protokolu je průmysl a to zejména automobilový, kde se používá pro komunikaci mezi
elektronickými prvky automobilu (brzdy, motor, volant atd.)[2].

Samotný protokol funguje na bázi řešení kolizí (metoda CSMA/CR - Carrier Sense
Multiple Access with Collision Resolution), kdy se při vysílání využívá tzv. drátového
součinu. V klidovém stavu je na CAN sběrnici logická 1, neboli recesivní stav. Jakmile
nějaké zařízení na sběrnici chce začít vysílat stáhne sběrnici do logické 0, neboli do
dominantního stavu. Pokud začne vysílat několik jednotek najednou, ničemu to nevadí,
protože kolizi vyřeší arbitráž[3].

Obr. 2 Model drátového součinu na sběrnici, recesivní log. 1 (klidový stav), dominantní log. 0
při sepnutí zařízení[3].

Arbitráž toho, kdo bude v danou chvíli vysílat a celkově adresování jednotek, se určí
za pomoci identifikátoru zprávy (11 nebo 29 bit). Logická 0 jakožto dominantní bit má
vyšší prioritu, proto čím nižší identifikátor, tím vyšší priorita. Každé zařízení na sběrnici
při vysílání také zpětně čte data ze sběrnice a pokud například jednotka v danou chvíli
vyslala recesivní bit svého identifikátoru, ale na sběrnici přečetla dominantní bit, tak
tím pro tuto jednotku arbitráž končí, protože nejspíše je na sběrnici zařízení, které chce
vysílat s identifikátorem zprávy s vyšší prioritou. K zajištění toho, aby i po arbitráži
nenastala kolize, musí být daný identifikátor v dané CAN síti jedinečný [3].
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2.3 Komunikační protokol CAN

Obr. 3 Arbitráž protokolu CAN, sběrnici zde získá Node 3, který pak jako jediný vysílá [4].

Aby se uzel vůbec mohl pokusit o začátek komunikace, musí na sběrnici detekovat
klidový stav. Při detekci komunikace vysílat nesmí a naopak potvrzuje přijetí zprávy
ze sběrnice, a to už v rámci dané zprávy (ACK bit a teprve po něm přichází Konec
rámce). Pokud jednotka detekuje nějakou chybu v komunikaci, oznámí to i na sběr-
nici (vysláním 6 po sobě jdoucích recesivních nebo dominantních bitů – dominantní
pouze pokud jednotka není v tzv. error passive stavu). Tím také zaruší komunikaci pro
ostatní uzly tak, aby už zprávu nedostaly, protože nemusejí chybu také detekovat - tj.
funguje zde systém detekuji chybu, zprávu nebude mít nikdo. Odeslání dané zprávy
se pak musí opakovat. Toto chování má také negativní důsledek, že vadná jednotka by
neustále zarušovala komunikaci na sběrnici. Proto jsou implementovány také chybové
stavy - jedná se jednoduše o počítadla, kolikrát jednotka detekovala chybu na sběrnici
a dle stanovených konstant přechází mezi chybovými stavy (stav error active - výchozí
bezchybový, error passive - jednotka už oznamuje chybu recesivně a zaznamenává do
počítadla, bus-off - jednotka je prakticky oddělená od sběrnice, nemůže ani vysílat, ani
přijímat, nutný reset).

Z hlediska ISO OSI modelu se dá CAN protokol zařadit následovně [3]:
∙ Aplikační vrstva

Obsah rámců
Kdy a za jakých podmínek jsou rámce vyslány

∙ Spojová vrstva
Samotný CAN protokol

[…]

item−>ID = FORBIDDEN_ID;

}
else {

FDCAN_GW_modify_msg(FDCANx_target , RxMessage , i ) ;
item−>length −−;

}
return ;
case STATE_MODIFY_TIME:
FDCAN_GW_modify_msg(FDCANx_target , RxMessage , i ) ;
return ;

default :
/* i f t h e r e was a s p e c i a l r u l e wi th unde f ined s t a t e
− t h a t i s an error */

i f ( ( void *)FDCANx_target == ( void *)&FD2) {
ack_stat [ 0 ] |= ( a c t i v e _ r e s e t == RESET_PASSING) ? \
ERR_LIST_FD1_PASSING : ERR_LIST_FD1_BLOCKING;

}
else {

ack_stat [ 0 ] |= ( a c t i v e _ r e s e t == RESET_PASSING) ? \
ERR_LIST_FD2_PASSING : ERR_LIST_FD2_BLOCKING;

}
return ;

}
}
/* l a s t l y , i f t h e r e i s a message wi thou t a s p e c i a l ru le ,
we handle i t accord ing to r e s e t s t a t e */
r e t = ( a c t i v e _ r e s e t == RESET_PASSING) ? \
FDCAN_GW_pass_msg(FDCANx_target , RxMessage ) : 0 ;
}

Ukázka A.2 Inicializace LED (na pinu P0_27) pomocí registrů.
//LEDs are on pins 55−58 −− P0_27−30
//PPC_PCFGR027(0 x0036 ) P0_27 GPIO_PODR0:POD27 SCS23_0 M_SDATA1_0 − M_RWDS
// increment word acces s o f f s e t
PPC_KEYCDR = (0 x0 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x36 ;
PPC_KEYCDR = (0 x1 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x36 ;
PPC_KEYCDR = (0 x2 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x36 ;
PPC_KEYCDR = (0 x3 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x36 ;
//P0_27 POF[ 2 : 0 ] = 0 − GPIO_PODR0:POD27, POD[14]=0 (Low) PortOutputDataBit
PPC_PCFGR027 = 0x0 ;
// increment word acces s o f f s e t (DDSR reg o f f s e t )
GPIO_KEYCDR = (0 x0 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x8 ;
GPIO_KEYCDR = (0 x1 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x8 ;
GPIO_KEYCDR = (0 x2 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x8 ;
GPIO_KEYCDR = (0 x3 << 30) | (0 x2 << 28) | 0x8 ;
GPIO_DDSR0 = 0 x08000000 ; //27 th b i t d i r e c t i o n to output

GPIO_PODR0 = 0x0 << 27 ;
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Ukázka A.3 Inicializace CAN FD periferie uvnitř MCU pomocí struktury.

/* CAN−FD − c o n f i g u r a t i o n */
stc_canfd_config_t stcCanfdConf ig = {

/* use c a l l b a c k f o r i n t e r r u p t */
. pfnTxCallback = NULL,
/* use c a l l b a c k f o r i n t e r r u p t */
. pfnRxCallback = &CanFDCallbackRx ,
/* use c a l l b a c k f o r i n t e r r u p t */

. p fnStatusCal lback = NULL,
/* use c a l l b a c k f o r i n t e r r u p t */
. p fnErrorCal lback = NULL,
/* TRUE: CAN−FD mode , FALSE: CAN mode */

. bCanFDMode = TRUE,

// at CAN 40Mhz , d i v i d e d by 4 , 10MHz,
// we need 20TQ f o r 500 k b i t / s (500 k b i t − 2us )/(10Mhz − 100 ns ) = 20
//20 = 1 sync + 15 t s e g 1 + 4 t s e g 2 [ v a l u e s are i n s e r t e d as ( va l −1)]

/* PRESCALER f o r BTP */
. s t c B i t r a t e . u16Pre sca l e r = 3 ,
/* TSEG1 f o r BTP */
. s t c B i t r a t e . u8TimeSegment1 = 14 ,
/* TSEG2 f o r BTP */

. s t c B i t r a t e . u8TimeSegment2 = 3 ,
/* SYNC_JUMP_WIDTH f o r BTP */
. s t c B i t r a t e . u8SyncJumpWidth = 4 ,

// f o r b i t r a t e swi tch , same num of TQs − 20 ,
// but 4 t imes f a s t e r c lock , so d i v by 1 −− g i v e s 2Mbit/ s

/* PRESCALER f o r FBTP */
. s t c F a s t B i t r a t e . u16Pre sca l e r = 0 ,
/* TSEG1 f o r FBTP */
. s t c F a s t B i t r a t e . u8TimeSegment1 = 14 ,
/* TSEG2 f o r FBTP */
. s t c F a s t B i t r a t e . u8TimeSegment2 = 3 ,
/* SYNC_JUMP_WIDTH f o r FBTP */
. s t c F a s t B i t r a t e . u8SyncJumpWidth = 2

} ;

// CAN Presca l e r Conf i gura t ion
// CAN p r e s c a l e r d i v i s i o n s e t t i n g : we have 40MHz going to CAN periph ,
// so d iv1 − 1
// CAN p r e s c a l e r source c l o c k s e l e c t i o n : FALSE ( S e l e c t the PLL c l o c k )

Can_Presca ler In i t ( ( stc_canp_t*)&CANP, 0 , FALSE) ; // CAN c l o c k = 40MHz

// CAN−FD I n i t i a l i z e

CanFD_Init (CANFD0_Type, &stcCanfdConf ig ) ;
CanFD_Init (CANFD3_Type, &stcCanfdConf ig ) ;
CanFD_Init (CANFD5_Type, &stcCanfdConf ig ) ;
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