## Posudek diplomové práce

Student: Bc. Filip Schwank
Název práce: Programové vybavení pro CAN Gateway
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D., ČVUT FEL, katedra měření

Úkolem diplomanta bylo navrhnout a implementovat programové vybavení modulu pro modifikaci komunikace standardu CAN FD v reálném čase. Základními požadavky byly přenositelnost zdrojového kódu mezi HW platformami a zejména vysoká spolehlivost řešení, které bude využíváno při testování nových vozidel v režimu 24 hodin 7 dní v týdnu.

Dle mého názoru středně náročná úloha prověřila schopnosti diplomanta zvládnout několik technologií – nový standard vozidlové komunikace CAN FD, programování bezpečného kódu v jazyce C a jeho testování a přenos hotového řešení na až v závěru dostupnou novou HW platformu. Všech úkolů se diplomant zhostil zodpovědně a s nadhledem.

Při studiu problematiky i při řešení diplomové práce postupoval diplomant zcela samostatně, správně navrhl strukturu programového vybavení s respektováním požadavků přenositelnosti, vzhledem k nedostupnosti cílového HW vytvořil emulátor pro testování kódu v prostředí Windows, který doplnil o podporu HW CAN FD rozhraní pro testování v cílovém HW. V okamžiku dostupnosti nového HW významně přispěl (nad rámec zadání) k jeho osvojení, identifikoval klíčové problémy a našel jejich řešení. Jeho postup byl logický a výsledky práce tomu odpovídají. Dosažené řešení je plně funkční, jeho parametry zcela splňují požadavky zadání a bude využito v systémech integračního testování nových vozidel.

Samotná diplomová práce je zpracována velmi kvalitně, oceňuji minimum jazykových prohřešků a po obsahové ani po formální stránce k ní nemám připomínek.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

***A - výborně.***

V Praze dne 8. 6. 2018

doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.